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Nr. 1 VAN MEVROUW WOUTERS c.s.

Art. 30/1 (nieuw)

Onder een hoofdstuk 1/1 – Justitie - , een artikel 
30/1 invoegen, luidend als volgt:

“Art. 30/1. In artikel 52, tweede lid, van de wet van 
7 mei 1999 op de kansspelen, de weddenschappen, 
de kansspelinrichtingen en de bescherming van de 
spelers, gewijzigd  bij de wetten van 23 december 2009 
en 10 januari 2010 worden de volgende wijzigingen 
aangebracht:

1° in het eerste streepje, worden de woorden 
“Metrologische dienst van de federale overheidsdienst 
Economie” vervangen door de woorden  “dienst tech-
nische evaluaties van de kansspelcommissie”;

2° in het tweede streepje, worden de woorden 
“Belgische metrologische dienst” vervangen door 
de woorden “dienst Technische evaluaties van de 
kansspelcommissie”;

3° het derde streepje vervalt.”.

VERANTWOORDING

Dit artikel wijzigt de bewoordingen van artikel 52 van de 
wet van 7 mei 1999 op de kansspelen, de weddenschap-

pen, de kansspelinrichtingen en de bescherming van de 
spelers, gewijzigd bij de wet van 10 januari 2010, teneinde 

te verwijzen naar de dienst Technische Evaluaties van de 
Kansspelcommissie.

Dit artikel stond in het voorontwerp van wet, maar werd ten 
onrechte geschrapt in het wetsontwerp.

Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Carina VAN CAUTER (open Vld)

N° 1 DE MME WOUTERS ET CONSORTS 

Art. 30/1 (nouveau)

Sous un chapitre 1er /1, - Justice - insérer un article 
30/1, rédigé comme suit:

“Art. 30/1. Dans l’article 52, alinéa 2, de la loi de la 
loi du 7 mai 1999 sur les jeux de hasard, les paris, les 
établissements de jeux de hasard et la protection des 
joueurs, modifi é par les lois du 23 décembre 2009 et 
du 10 janvier 2010, sont apportées les modifi cations 
suivantes:

1° au premier tiret, les mots “service de la Métrologie 
du service public fédéral Economie” sont remplacés 
par les mots “service Evaluations techniques de la 
Commission des Jeux de hasard”;

2° au deuxième tiret, les mots “service belge de 
la Métrologie” sont remplacés par les mots “service 
Evaluations techniques de la Commission des Jeux 
de hasard”;

3° le troisième tiret est supprimé.”

JUSTIFICATION

Cet article modifi e les termes utilisés dans l’article 52 de 
la loi du 7 mai 1999 sur les jeux de hasard, les paris, les éta-

blissements de jeux de hasard et la protection des joueurs, 
modifi é par la loi du 10 janvier 2010, afi n de faire référence 

au service Evaluations techniques de la Commission des 
Jeux de hasard.

Cet article fi gurait dans l’avant-projet de loi mais a été 
supprimé à tort dans le projet de loi.
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Nr. 2 VAN MEVROUW WOUTERS c.s.

Art. 76

In punt A, 1°, het voorgestelde lid vervangen 
als volgt:

“Het vierde lid is niet van toepassing op de ven-
nootschappen die door de Koning zijn erkend als 
centrale depositaris voor fi nanciële instrumenten in 
de zin van het gecoördineerd koninklijk besluit nr. 62 
van 10 november 1967 betreffende de bewaargeving 
van vervangbare fi nanciële instrumenten en de veref-
fening van transacties op deze instrumenten, of die een 
vergunning hebben als met vereffeningsinstelling ge-
lijkgestelde instelling overeenkomstig artikel 36/26, § 7, 
van de wet van 22 februari 1998 tot vaststelling van het 
organieke statuut van de Nationale Bank van België.”.

VERANTWOORDING

De tekst van artikel 76, punt A, 1°, van het ontwerp van 
programmawet bepaalt dat de aftrek voor risicokapitaal niet 
wordt verminderd voor de vennootschappen belast met het 
beheer van een overeenkomstig artikel 261, derde lid, van 
het Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992 door de 
minister van Financiën of zijn gedelegeerde erkend gecentra-
liseerd systeem voor het lenen en het ontlenen van fi nanciële 
instrumenten.

Deze omschrijving heeft echter tot gevolg dat gelijkaardige 
gecentraliseerde systemen die niet op diezelfde manier zijn 
erkend maar dezelfde opdrachten vervullen als de erkende 
systemen, niet onder die toepassing vallen. Dit creëert een 
ongelijkheid die niet verantwoord is.

Om die reden wordt nu voorgesteld alle vennootschap-
pen die door de Koning zijn erkend als centrale depositaris 

voor fi nanciële instrumenten in de zin van het gecoördineerd 
koninklijk besluit nr. 62 van 10 november 1967 betreffende 
de bewaargeving van vervangbare fi nanciële instrumenten 
en de vereffening van transacties op deze instrumenten, of 
die een vergunning hebben als met vereffeningsinstelling 

gelijkgestelde instelling overeenkomstig artikel 36/26, § 7, van 

N° 2 DE MME WOUTERS ET CONSORTS

Art. 76

Au point A, 1°, remplacer l’alinéa proposé par 
ce qui suit:

“L’alinéa 4 ne s’applique pas aux sociétés agréées 
par le Roi en qualité de dépositaire central d'instruments 
fi nanciers au sens de l'arrêté royal n° 62 coordonné du 
10 novembre 1967 relatif au dépôt d'instruments fi nan-
ciers fongibles et à la liquidation d'opérations sur ces 
instruments, ou disposant d'un agrément en qualité 
d'organisme assimilé à un organisme de liquidation 
conformément à l'article 36/26, § 7, de la loi du 22 février 
1998 fi xant le statut organique de la Banque nationale 
de Belgique.".

JUSTIFICATION

Le texte de l'article 76, A, 1°, du projet de loi-programme 
stipule que la déduction pour capital à risque n'est pas dimi-
nuée pour les sociétés gestionnaires d’un système centralisé 
de prêts d'instruments fi nanciers agréé par le ministre des 
Finances ou son délégué suivant les conditions déterminées 
par le Roi conformément à l’article 261, alinéa 3, du Code de 
impôts sur les revenus 1992.

Cependant, cette défi nition a comme conséquence que 

des systèmes centralisés similaires qui ne sont pas agréés 
de la même façon mais qui exécutent les mêmes tâches que 

les systèmes agréés, ne tombent pas dans le champ d'appli-
cation. Ceci crée une inégalité n on justifi ée.

Pour cette raison, il est maintenant proposé d'exclure de 
la diminution concernée toutes les sociétés agréées par le 
Roi en qualité de dépositaire central d'instruments fi nanciers 
au sens de l'arrêté royal n° 62 coordonné du 10 novembre 
1967 relatif au dépôt d'instruments fi nanciers fongibles et à 

la liquidation d'opérations sur ces instruments, ou disposant 
d'un agrément en qualité d'organisme assimilé à un orga-
nisme de liquidation conformément à l'article 36/26, § 7, de la 
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de wet van 22 februari 1998 tot vaststelling van het organieke 
statuut van de Nationale Bank van België, uit te sluiten van 
de bedoelde vermindering.

Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Carina VAN CAUTER (open Vld)

loi du 22 février 1998 fi xant le statut organique de la Banque 
nationale de Belgique.
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Nr. 3 VAN MEVROUW WOUTERS c.s.

Afdeling 3, titel 5, hoofdstuk 1 (nieuw)

In titel 5, hoofdstuk 1, een afdeling 3, invoe-
gen luidende:

“Afdeling 3 - Wijzigingen aan artikel 27510 van het 
Wetboek van de inkomstenbelastingen 1992”.

Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Carina VAN CAUTER (Open Vld)

N° 3 DE MME WOUTERS ET CONSORTS

Section 3, titre 5, chapitre 1er (nouveau)

Dans le titre 5, chapitre 1er, insérer une section 
3 intitulée:

“Section 3 - Modifi cations à l’article 27510 du Code 
des impôts sur les revenus 1992”.
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Nr. 4 VAN MEVROUW WOUTERS c.s. 

Art. 77/1 (nieuw)

In titel 5, hoofdstuk 1, afdeling 3, een artikel 77/1 
invoegen, luidende:

“Art. 77/1. In artikel 27510 van het Wetboek van de 
inkomstenbelastingen 1992, ingevoegd bij de program-
mawet van 10 augustus 2015, worden de volgende 
wijzigingen aangebracht:

— het tweede lid, 3°, wordt aangevuld met de vol-
gende zinsdeel: 

“de termijn van 48 maanden vangt aan op de eerste 
dag van de maand volgend op die inschrijving.”;

— in het derde lid worden de woorden “op het ogen-
blik van” vervangen door de woorden “op de eerste 
dag van de maand volgend op”;

Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Carina VAN CAUTER (Open Vld)

N° 4 DE MME WOUTERS ET CONSORTS 

Art. 77/1 (nouveau)

Dans le titre 5, chapitre 1er, section 3, insérer un 
article 77/1, rédigé comme suit:

“Art. 77/1. Dans l’article 27510 du Code des impôts 
sur les revenus 1992, inséré par la loi-programme du 
10 aout 2015, les modifications suivantes sont 
apportées:

— l’alinéa 2, 3°, est complété par la phrase suivante: 

“le délai de 48 mois débute le premier jour du mois 
qui suit cet enregistrement.”;

— à l’alinéa 3, les mots “au moment de” sont rem-
placés par les mots “le premier jour du mois qui suit”;
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Nr. 5 VAN MEVROUW WOUTERS c.s.

Art. 77/2 (nieuw)

In titel 5, hoofdstuk 1, afdeling 3, een artikel 77/2 
invoegen, luidende:

“Art. 77/2. Artikel 77/1 heeft uitwerking met ingang 
van 1 augustus 2015.”.

VERANTWOORDING

Bij de programmawet van 10 augustus 2015 werd, om jonge 
ondernemers te ondersteunen, een specifi eke maatregel in-
zake niet doorstorten van bedrijfsvoorheffing ingevoerd voor 
kmo’s die minder dan 4 jaar oud zijn.

Volgens de bepalingen van de genoemde programmawet 
moet de termijn van 48 maanden van dag tot dag worden 
berekend vanaf het ogenblik van de eerste inschrijving in de 
Kruispuntbank van Ondernemingen door een natuurlijke of 
rechtspersoon. Teneinde de berekening van die termijn te 
vereenvoudigen, wordt voorgesteld om deze termijn te laten 
aanvangen op de eerste dag van de maand volgend op de 
inschrijving in de Kruispuntbank van Ondernemingen.

Concreet geeft dit het volgende resultaat:

Bij een eerste inschrijving op 10 februari 2015 verstrijken 
de 48 maanden:

— op 9 februari 2019 volgens de huidige regel;

— op 28 februari 2019 volgens de voorgestelde regel.

In beide gevallen begint de toepassing van de vrijstelling 
van doorstorting op het ogenblik van de uitbetaling van be-
zoldigingen die in aanmerking komen en ten vroegste vanaf 

de datum van inschrijving in de genoemde Kruispuntbank.

De inwerkingtreding wordt vastgesteld op dezelfde datum 
als de oorspronkelijke tekst.

Veerle WOUTERS (N-VA)
Roel DESEYN (CD&V)
Benoit PIEDBOEUF (MR)
Carina VAN CAUTER (Open Vld)

N° 5 DE MME WOUTERS ET CONSORTS 

Art. 77/2 (nouveau)

Dans le titre 5, chapitre 1er, section 3, insérer un 
article 77/2, rédigé comme suit:

“Art. 77/2. L’article 77/1 produit ses effets le 
1er août 2015.”.

JUSTIFICATION

Par la loi programme du 10 août 2015, on a instauré, afi n 
de soutenir les jeunes entrepreneurs, une mesure spécifi que 
en matière de dispense de versement du précompte profes-
sionnel pour les PME de moins de 4 ans d’âge.

Selon les dispositions de la loi-programme citée, le délai de 
48 mois doit être calculé de jour en jour à partir du moment de 
la première inscription à la Banque-Carrefour des Entreprises 
par une personne physique ou morale. Afi n de simplifi er le 
calcul de ce délai, il est proposé que cette période débute le 
premier jour du mois suivant l’enregistrement à la Banque-
Carrefour des Entreprises.

Concrètement, on a le résultat suivant:

En cas d’une première inscription au 10 février 2015, le 
délai de 48 mois expire:

— au 9 février 2019 selon la règle actuelle;

— au 28 février 2019 selon la règle proposée.

Dans les deux cas, l ’application de la dispense de 
versement du précompte professionnel commence au 
moment du paiement de rémunérations die entre en ligne de 

compte et au plus tôt à partir de la date d’inscription à ladite 
Banque-Carrefour.

L’entrée en vigueur est fi xée à la même date que le texte 
original. 
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Nr. 6 VAN DE REGERING

Art. 84

De woorden “De aangifte, de daaropvolgende beta-
ling van de verschuldigde heffing en het attest bedoeld 
in artikel 83, zevende lid, kunnen” vervangen door de 
woorden “In alle gevallen waar het gaat om een fede-
rale belasting of een gewestelijke belasting waarvoor de 
federale overheid de dienst verzekert, kunnen de aan-
gifte, de daaropvolgende betaling van de verschuldigde 
heffing en het attest bedoeld in artikel 83, zevende lid,”;

De minister van Financiën,

Johan VAN OVERTVELDT

N°  6 DU GOUVERNEMENT 

Art. 84

Remplacer les mots “La déclaration, le paiement 
subséquent du prélèvement dû et l’attestation visée à 
l’article 83, alinéa 7,” par les mots “Dans tous les cas où 
il s’agit d’un impôt fédéral ou d’un impôt régional dont 
l’autorité fédérale assure le service, la déclaration, le 
paiement subséquent du prélèvement dû et l’attestation 
visée à l’article 83, alinéa 7,”; 

Le ministre des Finances,

Johan VAN OVERTVELDT 
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Nr. 7 VAN DE REGERING

Art. 85

In artikel 85 de woorden “en in alle gevallen waar 
het gaat om een federale belasting of een gewestelijke 
belasting waarvoor de federale overheid de dienst ver-
zekert” invoegen tussen de woorden “de artikelen 80 
en 82” en de woorden “, kan een regularisatieattest”.

VERANTWOORDING

Advies nr. 58.557/VR/1/3 van 7 december 2015 van 
de Raad van State wordt gevolgd door de draagwijdte 
te beperken tot de federe overheid.

De minister van Financiën,

Johan VAN OVERTVELDT

N° 7 DU GOUVERNEMENT

Art. 85

À l’article 85, remplacer les mots “à l’article 80 et 
82,” par les mots “aux articles 80 et 82 et dans tous les 
cas où il s’agit d’un impôt fédéral ou d’un impôt régional 
dont l’autorité fédérale assure le service,”.

JUSTIFICATION

L’avis 58.557/VR/1/3 du 7 décembre 2015 du Conseil d’État 
est suivi afi n de limiter la portée à l’autorité fédérale.

Le ministre des Finances,

Johan VAN OVERTVELDT

Centrale drukkerij – Imprimerie centrale


